Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.948

Institui o Programa Permanente de Capacitação e Sensibilização
das Empresas para Contratação de Pessoas com Deficiência.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado

de São Paulo, faz saber que em 20 de junho de 2023 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É instituída a Campanha de Capacitação e Sensibilização

das Empresas para contratação de Pessoas com Deficiência, a ser executada em caráter

permanente e em desenvolvimento progressivo.

Parágrafo  único. A  Campanha  será  guiada  pelos  seguintes

princípios:

I  – equidade:  garantia  da  igualdade  de  oportunidades  a  todas  as

pessoas;

II – segurança: exercício das oportunidades de desenvolvimento de

forma livre e segura, confiantes de que essas não desaparecerão subitamente no futuro;

III  – cooperação:  participação  e  pertencimento  como  modo  de

enriquecimento recíproco.

Art. 2º. São objetivos da Campanha:

I - informar as empresas sobre as disposições legais para contratação

de pessoas com deficiência;

II - conscientizar as empresas sobre a importância da contratação de

pessoas com deficiência e reabilitados do Instituto Nacional do Seguro Social;

III - empreender ações de sensibilização para alinhar as expectativas

envolvidas  na  relação  de  trabalho,  compreendendo  as  necessidades  das  pessoas  com

deficiência e das empresas;

IV - incentivar a inserção por meio do emprego, utilizando o potencial

das novas tecnologias para eliminar barreiras e melhorar as condições de empregabilidade;

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.9

48
 -

PL
 1

39
48

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

79
D

-D
AA

8-
8B

D
6-

9E
EA

Pag. 1/2

V  - promover  encontros  entre  as  empresas  e  diversos  atores

facilitadores envolvidos nesse processo;

VI - fomentar práticas de capacitação das empresas e pessoas com

deficiência em processo de reabilitação profissional.

Art. 3º. A Campanha será executada de forma conjunta e integrada,

observadas as respectivas áreas de atuação e a competência legal dos setores envolvidos.

Art. 4º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte de junho de dois mil

e vinte e três (20/06/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

/hér

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.9

48
 -

PL
 1

39
48

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

79
D

-D
AA

8-
8B

D
6-

9E
EA

Pag. 2/2